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Abstrakt
Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. První část tvoří překlad vybraných kapitol z knihy Les

meilleurs remèdes santé d’antan od francouzské autorky A. Lefief-Delcourt. Jedná se o překlad

z francouzštiny do češtiny. Druhou část tvoří komentář překladu zahrnující analýzu výchozího textu,

popis vybraných překladatelských metod a typologii překladatelských problémů a posunů.

Klíčová slova: komentovaný překlad, překladatelská analýza, překlad popularizačních textů,

překladatelské problémy, překladatelské postupy, přírodní medicína, zdraví z přírody, prostředky

přírodní medicíny

Abstract
This bachelor’s thesis consists of two parts. The first part is constituted by the translation of selected

chapters from the book Les meilleurs remèdes santé d’antan written by the French author A. Lefief-

Delcourt. The translation is from French to Czech language. The second part consists of the translation

annotation including the analysis of the original text, the description of the selected translation method,

and the typology of the most significant translation problems and shifts.

Key words: annotated translation, translation analysis, translation of popularization texts, translation

problems, translation procedures, medicine from nature, health from nature, natural remedies
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ÚVOD

Předmětem této bakalářské práce je komentovaný překlad vybraných kapitol z díla knihy Les

meilleurs remèdes santé d’antan od francouzské autorky A.Lefief-Delcourt, která vyšla

v nakladatelství Leduc.S. v roce 2016. Publikace se věnuje prostředkům přírodní medicíny,

které používaly už naše babičky. Kniha je rozdělena do dvou hlavních kapitol. První z nich se

věnuje popisu dvaceti pěti základních přírodnin, zatímco druhá kapitola obsahuje seznam

nemocí a možnosti jejich léčby pomocí zmíněných přírodních léků. Pro překlad jsme zvolili

první kapitolu knihy, jelikož nás zaujala svým obsahem.

Text jsme si vybrali, jelikož o přírodní medicínu se aktivně zajímáme a snažíme se ji

využívat v každodenním životě. Věříme, že tento obor si v dnešní době opět nachází čestné

místo ve společnosti. Českému čtenáři jsme překladem knihy chtěli poskytnout ucelený přehled

základních surovin, kterými lze vyřešit většinu běžných nemocí.

Tato práce se skládá ze dvou částí. V první z nich se věnujeme samotnému překladu

vybraných kapitol. V druhé polovině uvádíme odborný komentář překladu, který se skládá

z překladatelské analýzy výchozího textu dle modelu Christiane Nordové, typologie možných

překladatelských problémů a jejich řešení. Na závěr zmiňujeme užité překladatelské postupy

a posuny.
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1. PŘEKLAD

9

Hvězdný výběr základních surovin z přírodní lékárny našich babiček

Věděli jste, že česnek je skvělé přírodní antibiotikum? Že heřmánkový čaj, který běžně pijete

pro lepší spánek, také zmírňuje křeče a přináší úlevu unaveným očím? Že od bolesti zubů

pomůže nejlépe hřebíček? Nebo že živočišné uhlí je ideálním pomocníkem při zažívacích

potížích? Tato kniha vám předkládá výběr 25 nezastupitelných přírodních léků, které si poradí

s drobnými i závažnějšími bolístkami každodenního života a neměly by chybět v žádné

domácnosti.

(V druhé části této publikace najdete recepty z níže popsaných ingrediencí a mnoho dalšího.)

1. ČESNEK: PŘÍRODNÍ ANTIBIOTIKUM
„Ráno česnek, večer cibule je neštěstí pro všechny lékaře,“ říká se v Auvergne. Česnek se stal

jednou z nejpěstovanějších a nejprodávanějších rostlin na celém světě, nejen v tomto

francouzském kraji. Už ve starověkém Egyptě se používal proti vysokému tlaku, srdečním

potížím či parazitům, v Řecku a Římě k podpoření síly a odolnosti, ale i jako protijed. Ve

středověku sloužil k prevenci vážných nemocí jako mor, lepra nebo cholera. V 19. století

dokonce vyvolal zájem Louise Pasteura, který prokázal, že česnek má vlastnosti přírodního

antibiotika. Za druhé světové války se často používal k dezinfekci ran vojáků nebo jako

alternativa antibiotik. Také proto se mu dříve přezdívalo „ruský penicilin“.

Není tedy divu, že se česnek stal jedním z nejoblíbenějších přírodních léků našich babiček.

O jeho četné léčivé účinky (především na kardiovaskulární systém či jako prevence rakoviny)

se zajímá i současná medicína. Česnek totiž doposud neodhalil všechna svá tajemství…

Hlavní blahodárné účinky

 Pomáhá organismu proti virovým a bakteriálním infekcím. Hubí parazity a má

antimykotické účinky (působí proti plísním).

 Příznivě působí na kardiovaskulární systém: napomáhá snižovat hladinu cholesterolu

a krevního tlaku, ředí krev apod.

 Usnadňuje trávení, zabraňuje plynatosti, působí proti zácpě a chrání játra.

 Díky svým antiseptickým a antibakteriálním účinkům pomáhá s léčbou drobných

kožních problémů jako akné, bradavice, menší poranění atp.
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 Díky svým pozitivním účinkům na ztvrdlou kůži odstraňuje při lokální aplikaci kuří

oka a mozoly.

 O česneku se říkává, že působí jako afrodiziakum.

Způsoby užívání

 Česnek se nejsnadněji používá v čerstvé formě, kdy je i nejúčinnější.

 Používá se ve formě tekutého koncentrátu či tzv. hydroalkoholického výtažku, kterému

se běžně říká tinktura (viz druhá část knihy). K dostání je ve specializovaných lékárnách

či bio obchodech.

Esenciální olej z česneku

Esenciální olej z česneku vyžaduje při používání zvýšenou opatrnost. Neměly by ho používat

těhotné a kojící ženy a děti do 6 let. Při vnější aplikaci může mít olej kaustické (silně dráždivé)

účinky na pokožku, proto by se neměl nanášet lokálně (kromě aplikace na malé plochy

pokožky, například jedna kapka tinktury na bradavici). Před vnitřním použitím olej vždy

zřeďte, například ho můžete nakapat na med, neaktivní tabletu či do rostlinného oleje.

2. JÍL: LÉČIVÁ HLÍNA
Jíl vzniká rozkladem sedimentárních hornin, a jeho pozitivní účinky na zdraví jsou díky tomu

obdivuhodné. Už v Egyptě byl používán k dezinfekci ran a léčbě celé řady nemocí, v neposlední

řadě k balzamování těl. V 19. století ho významní němečtí naturopati označili za svébytný

prostředek přírodní medicíny. Přidával se do obkladů a zábalů, aby ulevoval od bolestí. Za první

světové války zachránil život tisícům francouzských vojáků před úplavicí, která tehdy

decimovala celé jednotky. V rozsáhlé rodině starobylých přírodních léčiv ho zkrátka nelze

opomenout.

Hlavní blahodárné účinky

 Díky svým baktericidním a antiseptickým účinkům napomáhá léčbě drobných

poranění a urychluje jejich hojení.

 Jíl uvolňuje a zahřívá svaly a může tak pomoci především při bolestech hlavy či

revmatismu.

 Jeho zásaditých vlastností se využívá při střevních a žaludečních obtížích.

 Díky vysokému obsahu minerálních látek pomáhá při únavě.
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Způsoby užívání

 Jíl v prášku má celou řadu využití. Může se používat vnitřně (výluh z jílu) i zevně

(formou obkladů). Najdeme ho v bio obchodech, v lékárnách a dalších obchodech jako

volně prodejný lék v baleních od 200–300g.

 Granulovaný jíl se používá pro obklady na větší povrch kůže (viz níže Jak připravit

obklady z jílu).

 Ve vlhké formě je jíl k dostání jako pasta, ve skleničce či v tubě, připravený

k okamžitému použití především na menší lokální aplikace a obklady.

Několik rad navíc

Který druh jílu vybrat? V obchodech nalezneme mnoho typů jílu. Každý z nich má jiné

pozitivní účinky. Nejběžnější a nejvšestrannější je zelený jíl, který vznikl rozložením

minerálu montmorillonit. Díky spojení jeho regeneračních a revitalizujících účinků

a vysokému obsahu minerálů je vhodný k léčbě všech typů zdravotních obtíží. Zelený jíl může

být podáván i vnitřně (doporučuje se použít extra jemný jíl).

Jak připravit obklady z jílu

 Vložte požadované množství jílu v prášku či granulovaného do připravené nádoby.

Zalijte vodou s nízkým obsahem minerálních látek tak, aby v ní byl jíl téměř úplně

ponořen. Připravenou směs nemíchejte a nechte ji před použitím odpočinout

minimálně jednu hodinu, raději však déle (klidně celou noc). Pro lepší výsledky


[…]


vhodné ponechávat termín ORL, který se sice v češtině používá, ale v odlišném kontextu,

například na informačních tabulích v nemocnici.

Il est également indiqué dans le traitement des

infections ORL : rhume, angine, bronchite…(O,

33)

Doporučuje se při ušních, krčních a nosních

infekcích jako je rýma, angína, zánět průdušek

atd. (P, 18)

Dalším příkladem explikace pomocí vnitřní vysvětlivky je případ, kdy je v českém

prostředí známější výraz francouzský než český. Tuto hypotézu jsme si potvrdili návštěvou

specializovaných obchodů a konzultací nejrůznějších webových stránek.13

L’huile essentielle de lavandin super est

particulièrement indiquée pour ses vertus

calmantes. (O, 41)

Esenciální olej z levandule hybridní (lavandin

super) je oceňovaný pro své zklidňující účinky.

(P, 21)

Posledním vybraným případem explikace je doplňující věta. Jedná se o opačný případ

než u levandule, kdy francouzský název není v českém prostředí obecně znám. Zatímco ve

Francii je jíl známý i jako la montmorillonite verte, v Česku ho známe spíše pod názvem zelený

(léčivý) jíl. Nicméně jelikož je hlavní funkcí textu přinést čtenáři nové informace, údaj

o montmorillonitu jsme v textu nechali a doplnili ho o logický vztah k zelenému jílu. Pokud by

se publikace vydávala celá, konzultovali bychom naše řešení s redaktorem.

Mais sachez que la montmorillonite verte est la

plus courante et la plus polyvalente. (O, 16)

Nejběžnější a nejvšestrannější je zelený jíl, který

vznikl rozložením minerálu montmorillonit.

(O, 11)

2.5.2 Nivelizace
O nivelizaci jsme se v této práci již zmínili. V této kapitole ji tedy pouze shrneme.

Nejčastěji jsme ve vybraném textu zeslabovali interpunkci (pomocí elize) v kombinaci

s expresivními výrazy. Následující příklady demonstrují jak nivelizaci interpunkce, tak

emotivních spojení.

13 Saloos esenciální olej Lavandin Super. Cesta přírody [online]. 2017 [cit. 2017-06-17]. Dostupné z:
https://cestaprirody.cz/www/product/lavandin_super_10_ml_saloos/
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Utilisez de préférence un récipient en porcelaine,

en céramique, en émail, en terre, en bois, en verre

(solide !) ou en acier inoxydable de bonne

qualité. (O, 18)

Použijte nádobu vyrobenou z porcelánu,

keramiky, hlíny, masivního skla, kvalitní

nerezové oceli, ze dřeva nebo smaltu. (P, 12)

K nivelizaci rovněž dochází při změně hovorového adjektiva trop, které zároveň

konkretizujeme na výraz vysoké teploty. Expresivní výraz pas de four ou de micro-ondes, donc !

jsme uvedli v samostatné větě. Pro zachování určité míry expresivity jsme zvolili imperativ

v druhé osobě množného čísla a kontakt se čtenářem je tak stále aktuální.

Ne chauffez pas trop la pâte d’argile, sinon elle

perd ses propriétés : pas de four ou de micro-

ondes, donc ! (O, 18)

Jílovou pastu nezahřívejte na vysoké teploty,

jinak ztratí své léčivé vlastnosti. Zapomeňte na

troubu a mikrovlnku. (P, 12)

2.5.3 Generalizace a konkretizace
Posledním hojně využívaným překladatelským postupem je generalizace a konkretizace.

Nejednalo se o posuny způsobené kulturními odlišnostmi, častější byly změny vycházející

z odlišné jazykové struktury.

Příkladem generalizace je následující věta, kdy jsme francouzský le sucre změnili na

obecnější sladidlo:

Le miel a longtemps été le seul sucre connu et

utilisé par l’homme. (O, 46)

Med byl po dlouhou dobu jediným sladidlem,

které člověk znal a používal. (P, 24)

K opačnému postupu, tedy ke konkretizaci, docházelo ve vybrané publikaci častěji.

Jedním z důvodů byla francouzská slovesa, která jsou svým charakterem abstraktnější

a obecnější než slovesa česká.

Ajoutez de l’eau peu minéralisée jusqu’à ce que

l’argile soit quasiment entièrement recouverte.

(O, 17)

Zalijte vodou s nízkým obsahem minerálních

látek tak, aby v ní byl jíl téměř úplně ponořen.

(P, 11)

Příkladem konkretizace může být i výraz en diffusion, který jsme podle jeho významu

konkretizovali na do vonných lamp.
Elle est excellente en diffusion. (O, 41) Výborně se hodí do vonných lamp. (P, 22)

59

ZÁVĚR

Cílem této práce bylo přeložit vybrané kapitoly z publikace francouzské autorky A.Lefief-

Delcourt a sepsat odborný komentář překladu, který sestává z překladatelské analýzy

výchozího textu, stanovení překladatelské metody, rozboru problémů vzniklých při překladu

a jejich řešení, a který v neposlední řadě reflektuje užité překladatelské postupy a posuny. Jako

výchozí text překladu jsme vybrali publikaci Les meilleurs remèdes santé d’antan, konkrétně

část její první kapitoly.

Během překladu jsme se setkali s rozličnými problémy, které byly způsobeny zejména

odlišnostmi českého a francouzského popularizačního textu. Zatímco ve frankofonním

prostředí je možná vysoká míra expresivity a kontaktu se čtenářem, česká norma toto

nedovoluje. Při překladu jsme proto často přikračovali k nivelizaci.

Překlad textu i sepsání odborného komentáře byl velice cennou zkušeností. K řešení

překladatelských problémů jsme využili poznatky nabyté v průběhu bakalářského studia. Dále

jsme se naučili efektivně využívat sekundární literaturu a mnoho dalších zdrojů. Nelze

opomenout informativní hodnotu textu, která nám přinesla celou řadu cenných rad a informací

o přírodní medicíně.
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