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Části hodnocení

Počet bodů

A (1-5)1

Porozumění, významová správnost, přesnost a úplnost, koherence
v překladu

1

B (1-5)2
Stylistická vhodnost: adekvátnost překladatelských řešení vůči
originálu a funkci překladu, koheze, AČV

2

C (1-5)2
Technická stránka celé práce:
Gramatika, pravopis
Interpunkce, překlepy
Převod dat a jmen
Bibliografické citace, poznámky pod čarou

1

D (1-5)1
Překladatelská analýza (aplikace teoretických vědomostí
v rozboru a v překladu textu – souvztažnost komentáře a překladu)
Argumentace a struktura komentáře včetně míry a vhodnosti příkladů
řešení

1

E (1-5)2
Teoretická podloženost komentáře
(kontrastivní lingvistika, translatologie)
Zvládnutí tematiky textu a její reflexe ve výchozím a cílovém kulturním
prostředí

1

Body celkem

6

Tereza Mračková si pro svou bakalářskou práci zvolila překladatelsky středně náročný populárně-naučný text
(několik kapitol z knihy věnované prostředkům přírodní medicíny a zacílené na laické zájemce o danou
problematiku). Originál je výrazně členěný, heslovitě pojaté pasáže střídají delší úseky popisně-výkladového
charakteru, některé části nabývají formy návodu. Výsledný text se neprojevuje odbornými ambicemi, jeho
cílem je informovat, zaujmout a motivovat k prohlubování čtenářova zájmu o přírodní léčitelství. Nechybí mu
dynamičnost, svěžest a místy i jistá „zábavnost“ (nadpisy).

Překlad jako celek prokazuje velmi pečlivou práci odvedenou při řešení jak běžných překladatelských problémů
vyplývajících z rozdílnosti obou jazyků, požadavků kladených na výstavbu populárně-naučného textu (nakládání
s termíny a stylistickou stránkou), tak konkrétní požadavky vyplývající z výše uvedené povahy originálu, které se
projevují na vyšší, textové úrovni a mají dopad na fungování textu v cílovém jazyce.

Při srovnání předloženého překladu s originálem jsem nenarazila na žádné nesrovnalosti, pro úplnost tedy
zmíním jen několik drobných nedostatků, které ani nenazývám prohřešky vůči původnímu textu (na s. 9 vypadlo
„se proslavil“, pro význam nehraje roli; „dříve“, opět na s. 9, je dle mého soudu vágní výraz s ohledem na
konkrétní historický moment objevení a zahájení používání penicilinu, ale v tomto mohu být subjektivní…; na s.
10 bych místo předložky „před“ navrhovala zpřesnit význam, např. konkretizací typu „postižených/ trpících/
nemocných“; na s. 13 chybí čárka, na s. 17 stylistická drobnost: místo „rozdráždit“ pokožku stačí upravit
předponu na „podráždit“, na s. 18 se v nadpisu příznakově opakuje slovo „kapusta“, ve druhém případě stačí
nahradit textovým synonymem „zelenina“; na s. 19 vypadlo slovo „drobných“ potíží; u spojení „stejného
autora“ bych doporučila zpřesnění na „stejné autorky“. Pokud jde o celek překladu, nelze mu upřít, že má

potřebnou dynamiku a „šťávu“ a mohu ho právem považovat za adekvátní převod originálu.

Jako čtenářka publikací tohoto typu, psaných převážně v češtině, jsem v přístupu ke zpracování předloženého
překladu neshledala nic, co bych vnímala jako příznakové a mohla T. Mračkové vytknout.

Po odborné stránce výborně zpracovaný komentář, jak v praktické tak teoretické rovině, podává výstižnou
analýzu originálu a vyčerpávajícím způsobem dokumentuje specifické problémy, jejichž řešení si práce na tomto
překladu vyžádala. V seznamu bibliografie jsem postrádala odkaz na citovanou práci Evy Fürstlové.

Bakalářskou práci Terezy Mračkové vnímám s přihlédnutím ke všem jejím rovinám a částem jako velmi zdařilou.
Doporučuji ji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně.

V Praze 6. 9. 2017 PhDr. Šárka Belisová